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Punkt 1: Budget 2016 for sundhedsområdet
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Budget 2016 for sundhedsområdet 

RESUMÉ 
I relation til budgetprocessen har fagudvalgene kompetence til at komme med anbefalinger til temaer, der kan 
indgå i økonomiforhandlingerne med regeringen, og komme med forslag til udmøntning af eventuelle puljer. 
Henset til regionens forventede samlede økonomiske udfordringer i 2015 og 2016 anbefales, at fagudvalgene 
primært inddrages, når økonomiaftalens konkrete temaer og økonomiske konsekvenser foreligger.  

Sagsfremstilling 
På Regionsrådets møde den 20. januar 2014 har Regionsrådet godkendt forslag til delegation af kompetencer til de 
stående udvalg. I relation til budgetprocessen omfatter delegationen, at udvalgene kan komme med forslag til mulige 
temaer, som kan indgå i økonomiforhandlingerne med regeringen.  
  
Senere i budgetprocessen kan fagudvalgene komme med forslag til opfølgning på økonomiaftalen samt 
anbefalinger til udmøntning af puljer mv. afsat i forbindelse med økonomiaftalen, finansloven mv.  
  
Regionsrådets delegation af kompetencer i relation til budgetprocessen ændrer ikke ved, at det er Regionsrådet, 
der varetager den umiddelbare forvaltning af regionens opgaver og økonomi, jf. styrelsesvedtægten.  
  
På Regionsrådets møde den 23. februar 2015 og budgetseminaret den 10. marts 2015 er udfordringerne i budget 
2015, perspektiver for 2016 og frem samt status for udmøntningen af finanslovens initiativer på sundhedsområdet fra 
2015 og frem, herunder udmøntningen af regeringens sundhedspolitiske udspil ”Jo før – jo bedre”, blevet drøftet.  
  
De udarbejdede fremskrivninger af regionens økonomiske udfordringer viser, at der i 2015 er væsentlige skred i de 
økonomiske forudsætninger, der lå til grund for indgåelsen af økonomiaftalen for 2015. Årsagen er, at de forventede 
udgifter til sygesikringsmedicin ligger 140-160 mio.kr. over det forventede niveau ved indgåelsen af økonomiaftalen. 
De indarbejdede buffere i sundhedsbudgettet er ikke tilstrækkelige til at dække forventede merudgifter i det omfang. 
  
Til budget 2016 er det vurderingen, at der skal tilvejebringes finansiering til en vækst i størrelsesordenen 2,0-2,5 pct. 
inkl. merudgifter vedrørende sygesikringsmedicin samt virkningen af finansloven for at skaffe balance i regionens 
økonomi på sundhedsområdet. Rammerne for væksten i det offentlige forbrug ligger på ca. 0,6 pct. i 2016, og selv 
om væksten kan skævdeles mellem sektorer, er det næppe realistisk at forvente en fuldt finansieret aftale for 2016. 
For at skaffe balance i regionens budget kan det således blive nødvendigt at indarbejde betydelige besparelser 
senest med virkning fra 2016. 
  
På den baggrund har Regionsrådet besluttet at følge økonomien på somatikken tæt, ikke mindst i relation til de 
kommende økonomiforhandlinger med regeringen. Herunder er det nødvendigt at få en aftale om håndteringen af 
forudsætningsskredet vedr. sygesikringsmedicin samt indfasningen af initiativerne på sundhedsområdet i 
finansloven. 
  
Regionerne er endnu ikke fuldt bekendt med konditionerne for anvendelsen af midlerne i finansloven, idet aftaler 
herom vil blive indgået drypvis i løbet af foråret. På nuværende tidspunkt betyder det, at der er indgået delaftaler om 
udmøntning i relation til kræftområdet, kvalitetsløft af fødeafdelingerne samt øget kapacitet på de 
medicinsk/geriatriske afdelinger. Økonomisk dækker disse initiativer 275 mio. kr. af de 600 mio. kr., der er afsat på 
landsplan til de sundhedspolitiske initiativer i 2015.  
  
Faglige anbefalinger på udmøntningen af initiativerne i Region Syddanmark forelægges fagudvalgene i takst med 
indgåelsen af delaftaler, og vil være et væsentligt omdrejningspunkt for budgetlægningen i foråret 2015, jf. 
procesplanen for budget 2016 fra Regionsrådets møde den 23. februar 2015.  
  



Økonomiaftalen for 2016 forventes indgået i slutningen af maj 2015. I forlængelse heraf orienteres Regionsrådet om 
aftalen og dens konsekvenser for Region Syddanmark. Herunder drøftes sparekatalog i relation til budget 2016 
samt initiativer i relation til budget 2015. 
  
Fagudvalgenes inddragelse i relation temaer til budget 2016 vil være en afspejling af det konkrete indhold af 
økonomiaftalen samt forretningsudvalgets anbefalinger af nødvendige tiltag for at skaffe balance i regionens budget. 
  
På den baggrund anbefaler sundhedsdirektøren, at fagudvalgene drøfter mulige temaer til budget 2016, idet 
inddragelsen i budgetlægningen for 2016 primært sker i forbindelse med indkaldelse af faglige anbefalinger til 
udmøntning af eventuelle puljer i budgettet, herunder eventuelle sparerammer samt udmøntningen af finanslovens 
initiativer.  

INDSTILLING 
Til drøftelse.  

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Til orientering. 



Punkt 2: Akuthjælperindsats 2014
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Bilag

Akuthjælper-/nødbehandlerordninger i 2014



Akuthjælperindsats 2014 

RESUMÉ 
Der er nu i alt 19 akuthjælper-/nødbehandlerordninger i drift i Region Syddanmark med i alt ca. 400 
akuthjælpere, der rykkede ud til ca. 1.500 akuthjælperindsatser i 2014. 
  
Der arbejdes på etablering af et akuthjælperudkaldssystem i Region Syddanmark integreret i AMK-
vagtcentralens udkaldssystem, så akuthjælperne kan udkaldes hurtigere.  

Sagsfremstilling 
Der er nu i alt 19 akuthjælper-/nødbehandlerordninger i drift i Region Syddanmark med i alt ca. 400 akuthjælpere, 
der rykkede ud til ca. 1.500 akuthjælperindsatser i 2014. 
  
Akuthjælpergrupperne har meget forskellig størrelse fra 182 akuthjælpere på Langeland til 3 akuthjælpere på Hjortø.  
  
Det er også meget forskelligt, hvor mange akuthjælperindsatser akuthjælperne har årligt. Nødbehandlerordningen i 
Nordborg havde med 537 indsatser det højeste antal indsatser i 2014. På nogle småøer med lille befolkning kan der 
være år uden akuthjælperindsatser.  
  
Der er ved at blive etableret akuthjælperordninger på Helnæs og Barsø.  
  
De etablerede akuthjælper-/nødbehandlerordninger er: 
  

1. Akuthjælperordninger på øer uden broforbindelse og i områder langt fra regionens præhospitale enheder: 
Strynø, Hjortø, Skarø, Drejø, Avernakø, Bjørnø, Lyø, Årø, Kegnæs, Mandø, Kegnæs og Birkholm 

2. Langelands Hjertestarterforening på Langeland 

3. Præhospital hjemmesygeplejeordning i Varde Kommune 

4. Døgndækkende nødbehandlerbil på Nordals 

5. Akuthjælper-/nødbehandlerordninger, der kaldes ved 1-1-2-hændelser, men ikke får økonomisk støtte fra 
regionen: Vamdrup, Sommersted, Fjelstrup og Felsted 

  
I bilag kan ses antal akuthjælpere/nødbehandlere og antal indsatser i de forskellige ordninger i 2014. 
  
Akuthjælper/-nødbehandlerordningerne kaldes ud på forskellige måder i dag: gruppe SMS, telefonliste, SINE-
telefoner, henvendelse til kommunal vagtcentral og udkald via udkaldssystem på fritstående IPad. 
  
Der arbejdes på etablering af et akuthjælperudkaldssystem i Region Syddanmark integreret i AMK-vagtcentralens 
udkaldssystem, så akuthjælperne kan udkaldes hurtigere og få bedre besked om opgaven. Udkaldssystemet vil 
kunne tilpasses den enkelte akuthjælperordning med hensyn til antal telefoner, der udkaldes og rollefordeling hos de 
udkaldte akuthjælpere. 
  
Udkaldssystem iværksættes som pilotprojekt på Langeland i juni 2015 og indføres i efteråret 2015 generelt til udkald 
af akuthjælper-/nødbehandlerordningerne i Region Syddanmark. 

INDSTILLING 



Til orientering. 

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Til orientering. 



Punkt 3: Status på implementering af ambulancekontrakter
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Bilag

Møde den 1105 præhospital - status på implementering [Skrivebeskyttet].pdf



Status på implementering af ambulancekontrakter 

RESUMÉ 
Fra 1. september 2015 og 10 år frem løber de nye kontrakter på ambulancetjeneste, liggende sygetransport 
og præhospitale støtteenheder. 
  
Ved underskriften den 10. oktober 2014 blev implementeringsperioden igangsat, og der er nu igangsat et 
implementeringsarbejde, der skal sikre en sikker driftsstart for de nye leverandører. 

Sagsfremstilling 
Rekruttering af medarbejdere har fra start været et fokusområde for både regionen og Bios. Regionen følger 
således løbende op på ansættelsessituationer, og modtager ugentlige oplysninger om denne. 
  
Bios har i uge 16 afholdt 3 stormøder, hvor også regionen og 3F deltog. Formålet med disse stormøder, var at give 
redderne mulighed for at få svar på konkrete spørgsmål bl.a. i forhold til vagtplaner, således der kunne genskabes 
tillid til Bios som troværdig ambulanceoperatør. 
  
Regionen, Responce og Bios afholder den 29. april det månedlige implementeringsmøde. Der gives på 
udvalgsmødet en opdateret status på den samlede implementering af de nye ambulancekontrakter. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Til orientering. Drøftelse af aktuel status – implementeringsplanen følges. 
  
Oplæg vedlægges. 



Punkt 4: Akuthjælpermøde på Langeland
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Bilag

Program akuthjælpermøde Langeland den 22. april 2015



Akuthjælpermøde på Langeland 

RESUMÉ 
Der har været afholdt møde mellem Langeland Hjertestarterforening og Region Syddanmark den 22. april 
2015. 

Sagsfremstilling 
Langeland Hjertestarterforening har haft indbudt formanden for præhospitaludvalget Thyge Nielsen til et 
akuthjælperarrangement den 22. april 2015 i sundhedshuset i Rudkøbing. 
  
Der blev indledt med et møde mellem bestyrelsen fra Langeland Hjertestarterforening, Thyge Nielsen og 
embedsmænd fra regionen.  
  
Efter det indledende møde var der fremvisning af akutbil og brandbil foran sundhedshuset, hvor borgmesteren og 
formanden for Langeland Hjertestarterforening bød velkommen. 
  
Til akuthjælperarrangementet orienterede regionen om det præhospitale system, akuthjælperordninger og det nye 
regionale akuthjælperudkaldssystem. 
  
Derefter var der spørgsmål og en engageret debat. Program for dagen er vedlagt. 
  
Formanden vil på mødet orientere yderligere om mødet. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Til orientering. 



Punkt 5: Ambulancedækning på Ærø
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Bilag

Brev fra Ærø Kommune vedr. det fremtidige ambulanceberedskab på Ærø



Ambulancedækning på Ærø 

RESUMÉ 
Ærø har i dag ét ambulanceberedskab til håndtering af ambulancekørsler, samt mulighed for at trække på 
ekstra beredskaber ved Ærø Redningskorps.  
  
Ærø Kommune har i en henvendelse af 19. januar 2015 bedt om at blive holdt orienteret og høringspart i 
forbindelse med håndteringen af beredskabssituationen på Ærø. 

Sagsfremstilling 
Den præhospitale dækning på Ærø har været drøftet af flere omgange og senest på møde i det præhospitale udvalg 
den 2. februar 2015.  
  
Ærø har kontraktligt ét døgndækkende ambulanceberedskab, og ambulancedriften håndteres af Ærø 
Redningskorps for Falck. 
  
Ærø Redningskorps håndterer både akutte og ikke-akutte patienttransporter.  
  
Der blev på Regionsrådsmøde den 25. august 2014, i forbindelse med tildelingen af ambulancekontrakter besluttet, 
at der skulle udarbejdes forslag til løsning af yderligere beredskab på Ærø, og at der grundet den begrænsede 
aktivitet også skulle overvejes andre løsninger end faste beredskaber. 
  
Formanden for det præhospitale udvalg Thyge Nielsen modtog den 19. januar 2015 en henvendelse fra Ærø 
Kommune, hvori de ønskede en orientering om, hvorledes problemstillingen om beredskabssituationen på Ærø ville 
blive håndteret. 
  
Henvendelsen er vedlagt som bilag. 
  
På foranledning af henvendelsen er der planlagt møde med Ærø Kommune den 20. maj 2015. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Til orientering. 
  
Thyge Nielsen, Andrea Terp og Poul Sækmose deltager i møde med Ærø Kommune den 20. maj 2015. 



Punkt 6: Mødeplan
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Bilag

Mødeplan præhospitalt udvalg 2015.docx



Mødeplan 

Sagsfremstilling 
Udvalget har på mødet den 15. september 2014 godkendt følgende mødeplan for 2015: 
  
          Mandag den 8. juni 2015, kl. 14.00 – 17.00, Bios i Odense. 
          Mandag den 10. august 2015.          
          Mandag den 14. september 2015, kl. 14.00 – 17.00, ny ambulancestation. 
          Mandag den 5. oktober 2015.  
          Mandag den 9. november 2015.  
          Mandag den 7. december 2015.  
  
Mødetidspunkt er som udgangspunkt kl. 15.00 – 17.00. 

INDSTILLING 
Det indstilles at næste møde afholdes mandag den 8. juni 2015, kl. 14.00 – 17.00 hos ny ambulancestation.  

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Næste møde afholdes den 8. juni 2015 kl. 15.00 – 18.00 hos Bios i Odense. 
  



Punkt 7: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I PRÆHOSPITALUDVALGET DEN 11-05-2015 
Formanden orienterede om status for lægebilen i Vejle (ledig stilling). Område dækkes pt. af de 
omkringliggende ordninger. 
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